Ata nº 6 –12 de março de 2013.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 6

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Sexta Sessão Ordinária. Ao décimo segundo dia do
mês de março de dois mil e treze, às dezenove horas e treze minutos, sob a presidência do
vereador Orlando Walecki e secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara
de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki-Presidente,
Pedro Ocalxuk (1º secretário), Edson Stipp (Batatinha), Eunice de Fátima Bassani (Jota da
Saúde)- Vice-presidente, Fabrício Duarte Holovka, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Jorge
Pittner, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Luiz Acir Matos (Luiz Matos), Sebastião Eurich (Tião
Eurich), Agnaldo Vujanski de Jesus, Valdomiro Rodrigues de Lima (2º Secretário) e Ângelo
Américo Branco Chemin (Meco). Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou
aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico. O vereador Agnaldo Vujanski de Jesus
solicitou a dispensa da leitura da ata do dia 05 de março de 2013, e das correspondências
recebidas pela mesa que foram colocadas em votação e aprovadas por unanimidade de
voto. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente: OFÍCIOS DO
EXECUTIVO: Ofício nº 70/2013 - GAB solicitando urgência na tramitação do projeto de lei nº
07/2013. Ofício nº 71/2013 - GAB solicitando urgência na tramitação do projeto de lei nº
08/2013. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 10/2013: Dispõe sobre
alterações de dispositivos da Lei nº. 885, de 25 de junho de 1.998, e altera os Anexos II e III,
Tabelas “A” e “B”, da Lei nº. 1.507 de 26 de março de 2009, que tratam do Plano de Carreira
e Remuneração do Magistério do Município de Pitanga, e dá outras providências. Projeto de
Lei Ordinária nº 13/2013: Altera dispositivo da Lei nº 1568/2010 de 26 de abril de 2010.
Projeto de Lei Ordinária nº 14/2013: Dispõe sobre a prorrogação da Licença-Maternidade no
âmbito do Município de Pitanga, Estado do Paraná, altera a redação do artigo 158 da Lei nº
784, de 20 de dezembro de 1996 e dá outras providências. O Senhor Presidente deferiu as
indicações e requerimentos apresentados. Encaminhou os projetos para a Comissão de
Legislação Justiça e Redação onde o presidente nominou os relatores do projeto de lei nº
10/2013 o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, para o projeto de lei nº 14/2013 o vereador
Luiz Acir Matos, e para o projeto de lei nº 13/2013 o vereador Pedro Ocalxuk. O Senhor
Presidente colocou em votação a inversão da ordem do dia que foi aprovado por maioria
absoluta de votos. Votação Única da Emenda nº 1 (modificativa) do Projeto de Lei Ordinária
nº 7/2013. Aprovada por unanimidade de votos.  O Senhor Presidente comunicou que o
Projeto nº 7/2013 entrou na Casa em regime normal, e hoje recebemos um ofício da
municipalidade solicitando que esse projeto fosse analisado em regime de urgência. Em
seguida leu o seu despacho: Determino o departamento administrativo para que faça o
encaminhamento sequente do Projeto nº 7/2013 e 8/2013 para trâmite em regime de
urgência dos termos do artigo 38 da Lei Orgânica, e artigo 190 do Regimento Interno, tendo
em vista a justificativa apresentada através de ofício 70/2013 do Gabinete, ressaltou que
segundo orientação da procuradoria da Casa é prescindível a deliberação da Casa cerca da
tramitação da proposição em regime de urgência pedindo ao chefe do poder executivo.
Sendo assim será colocado em Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 7/2013: Abre
Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício

Ata nº 6 –12 de março de 2013.                                                                            Página 2 de 2

financeiro de 2013, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei
1733/2012 alterada pela Lei 1646/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras
providências.  Aprovado por unanimidade de votos. Votação Única da Emenda nº 1
(modificativa) do Projeto de Lei Ordinária nº 8/2013. Aprovado por unanimidade de votos. O
Senhor Presidente explicou que o projeto de lei nº 8/2013 teve o mesmo despacho do
anterior. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 8/2013: Abre Crédito Adicional
Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013,
altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela
Lei 1646/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 3/2013:
Altera os artigos 4º, 5º, 6º, 13 e § 1º do art. 21, da Lei nº 451, de 06 de julho de 1989, e
revoga a Lei nº 1.563, de 29 de março de 2010. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 4/2013: Abre crédito adicional especial,
no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera a Leis
1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei
1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade de votos. Finalizada a Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou a presidência
para a Vice-Presidente Eunice de Fátima Bassani que utilizou o expediente do plenário para
cumprimento ao Decreto Legislativo nº 10/2002, as mulheres homenageadas foram:
Agricultura – Maria Helena da Silva Rafaeli, Assistência Social – Idiamara Cristina Seben
Pittner, Educação – Eva da Silva Monteiro, Exemplo de vida – Maria Terezinha Portelinha,
Empresária – Marlize Rostirolla Lubacheski e Osaína Aparecida Caetano de Oliveira, Pioneira
– Natalia Schon e Ana Gonçalves Pereira, Mãe do Ano – Zenilda de Andrade Schindler,
Profissional Liberal – Sirley de Fátima Proença, Saúde – Carmeci de Fátima Bora, Servidora
pública – Ilza Cardozo de Paula. A Senhora Presidente encerrou a sessão às vinte horas e
quarenta e sete minutos convocando outra para dia e hora regimentais. Plenário Vereador
Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, doze de março de dois
mil e treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Eunice de Fátima Bassani
Vice-Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário